
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  5Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0154/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/221714, de 27 de fevereiro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 27/02 a 08/03/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS ALVES DE MENDONÇA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/ 2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

A serviço do Governo do Estado, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 9.½ (nove e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de fevereiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 908784

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADM. 033/2022 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ; CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: ALPHA COMÉRCIO DE MERCADORIAS, ESPECIALIZADA NA AQUISI-
ÇÃO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS; CNPJ: 45.894.181/0001-85;
Objeto: Registro da substituição do item “3” quanto ao modelo adquirido 
sem alterações de valores.
Onde se lê: “Item nº 3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automática 
Capacidade de Lavagem: 14Kg Capacidade de Secagem: 9Kg...”
Leia-se: “Item nº 3: Lava e seca 14kg, Tipo de Lavadora: Automática 
Capacidade de Lavagem: 14Kg Capacidade de Secagem: 8Kg com motor 
inverter, inteligência artificial e garantia estendida de mais 12 meses...”
Data da Assinatura: 24 de fevereiro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 908365

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE ERRATA AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 – CMG.

OBJETO: Retificação na cláusula oitava do Contrato Administrativo nº 
029/2022 – CMG, conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
“CLÁUSULA OITAVA - DA FRANQUIA DIÁRIA
8.3 – ... 05% (meio por cento) do valor da diária”.
Leia-se:
“CLÁUSULA OITAVA - DA FRANQUIA DIÁRIA
8.3 – ... 0,5% (meio por cento) do valor da diária”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 908362

EXTRATO DE PORTARIA Nº 183/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinopolis/PA; Perío-
do: 25 a 27/02/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 5774004/5 
. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 184/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
26 a 28/02/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Jorge Fabrício dos Santos, 5788285/5. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 185/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
26 a 28/02/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: CAP QOAPM Jonas Alencar de Sousa, 3359077/3; 1° 

TEN QOPM Amanda Priscila Nogueira Melo, 57232371/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 186/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 171/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Conceição do Araguaia/PA; Período: 24 a 
25/02/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; 3° SGT 
PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; SD PM Luciano Audai Fer-
reira Pereira, 6402188/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 187/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 26 a 28/02/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF:   
CAP QOAPM R/R Jonas Alencar de Sousa, 3359077/3, TEN QOPM Amanda 
Priscila Nogueira Melo, 57232371/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 188/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinopolis/PA; Período: 25 a 27/02/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF:   
Raimundo Almir dos Santos Duarte Junior, 5956650. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 189/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: em complementação a Port n° 178/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Redenção/PA; Período: 24 a 26/03/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/
MF: 2° TEN QOPM Lúcio Allan Romano de Melo, 57218012/3; 3° SGT PM 
Gleidson da Costa Freitas, 5779359/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 190/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: em complementação a Port. N° 172/2023, a serviço do Governo 
do Estado; Destino: Conceição Do Araguaia/PA; Período: 24 a 25/02/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; CB PM Carlos Reinanderson 
Portal Furtado, 4219591/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 191/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinopolis/PA; Pe-
ríodo: 25 a 27/02/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 
57199652/3; CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; SD PM Vic-
tor Paulo Ramos da Silva, 59446671. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 192/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de cumprimento de determinação judicial; Destino: 
Moju/PA; Período: 01/03/2023 a ; Quantidade de diárias: 1,0 (alimenta-
ção); Servidor/MF: CB PM Leonardo Corrêa Costa, 4220187/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 908783

PORTARIA Nº 015/2023 – DGA/CMG - 27 DE FEVEREIRO DE 2023
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o inciso I do Art. 7º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022.
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1461869,
RESOLVE:
I – PRORROGAR pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a apresentação 
do Termo de Exame e Averiguação de Material – TEAM pela Comissão de 
Patrimônio nomeada através da Portaria nº 133/2022 – DGA/CMG, publica-
da em Diário Oficial nº 35.197, de 23 de novembro de 2022.
II – REMETER uma via da presente Portaria ao DGA, para publicação em 
Boletim Interno Mensal da CMG. 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 22 de janeiro de 2023 e revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 908795


